Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra výtvarné výchovy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Možnosti psychomotorického a sociálního rozvoje dětí školního věku

prostřednictvím práce v kroužku „Vazba a aranžování květin“.

The possibilities of psychomotor and social grow up of school-age children

through the work in a circle " binding of flowers arrangement "

Iveta Vacková

Vedoucí práce: Mgr. Viktor Čech

Studijní program: Vychovatelství (B7505)

Studijní obor: BC-VYCH (7505R008)

2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Možnosti psychomotorického a sociálního

rozvoje dětí školního věku prostřednictvím práce v kroužku „Vazba a aranžování květin“

vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů

a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha dne 7.prosince 2017

...........................................

Iveta Vacková

Motto:

Výchova dětí je činnost, při níž musíme obětovat čas, abychom ho získali.

(Jean Jacques Rousseau)

Děkuji Mgr. Viktoru Čechovi za odborné vedení práce, poskytování poradenství a

materiálových podkladů k vypracování předkládané práce.

ANOTACE:

Organizování náplně volného času dětí je velice důležitou činností rodičů i dalších dospělých

osob. Teprve v pozdějším dětském věku se prokáže, zda toto úsilí dospělých přinese své

ovoce. Jednou z možností trávení volného času dětí je kreativní manuální činnost. Jako jednu

z nich lze uvést aranžování květin. Za tímto účelem jsou zřizovány dětské kroužky. V těchto

působí pedagogové volného času. Každý pedagog volného času by měl mít odpovídající

vzdělání a zkušenosti.
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ABSTRACT:

Organizing the leisure time of children is most important aktivity of parents and other adults.

Only in later childhood it proves iself, if this effort of adults will bring its fruit. One of

possibility of spending leisure time of children is the creative manual activity. As one of them

can be mentioned flower arrangement. For this purpose can be established children´s hobby

groups. In these hobby groups work pedagogues of leisure time. Every pedagogue of leisure

time should have adequate education.

KEYWORDS:

child, school age, leisure time, elementary family, pedagogue, plastic flower, aid,

arrangement, creativity of children, decoration

Obsah

1. Úvod .................................................................................................................................... 6

2. Teoretická část .................................................................................................................... 8

2.1. Pedagog volného času ................................................................................................. 8

2.2. Rodina a škola ............................................................................................................. 9

2.3. Dítě školního věku ..................................................................................................... 12

2.4. Školní věk dítěte ........................................................................................................ 14

2.5. Dítě a volný čas ......................................................................................................... 19

3. Kroužek „Vazba a aranžování květin“ .............................................................................. 23

3.1. Historie floristiky ....................................................................................................... 24

3.2. Estetické a ekologické aspekty aranžování květin .................................................... 26

3.3. Rozvoj kreativity u dětí ............................................................................................. 27

3.4. Materiální vybavenost kroužku ................................................................................. 28

3.5. Spolupráce s rodiči, místními úřady a zájmovými organizacemi .............................. 29

4. Praktická část: ................................................................................................................... 31

4.1. Projekt kroužku „Vazba a aranžování květin“........................................................... 31

4.2. Metody práce s květinami, seznam činností a používání pomůcek ........................... 31

4.3. Postupy při tvorbě květinových dekorací .................................................................. 33

4.4. Sebehodnocení a sebereflexe vychovatelky .............................................................. 36

4.5. Specifika práce v kroužku „Vazba a aranžování květin“ .......................................... 37

4.6. Stanovení výzkumného problému ............................................................................. 38

4.7. Sběr údajů .................................................................................................................. 39

4.8. Zjištěná data ............................................................................................................... 40

4.9. Komentář k výsledku šetření ..................................................................................... 42

5. Závěr ................................................................................................................................. 44

6. Seznam použitých informačních zdrojů:........................................................................... 45

7. Seznam příloh ................................................................................................................... 51

6

1. Úvod

V dějinách výchovy se setkáváme s různým přístupem k estetické složce. Vedle

pedagogických směrů, které ji staví na čelné místo a vidí v ní významný integrační prvek

výchovy, stojí naopak koncepce, ve kterých připadá estetické výchově jen úloha okrajová.1

Ideál krásy není neměnný. Proměňuje se v závislosti na epoše, na pojetí života a na názorech

dané společnosti. Máme-li proto pochopit estetické hodnoty určitého období, musíme být pro

to připraveni.2

Aranžování květin lze nade vší pochybnost považovat za estetickou záležitost, a to bez ohledu

na skutečnost, zda při této činnosti používáme výhradně přírodní materiály nebo pracujeme s

komponenty umělými, případně oba tyto vhodným způsobem kombinujeme. Krásu květin lze

považovat za nadčasovou. Z tohoto důvodu byly květiny považovány za krásné v každé době

a za každého režimu, a to bez ohledu na skutečnost, jakým způsobem byly květiny upraveny

nebo naaranžovány.

Důvodem k výběru tématu souvisejícího s výše uvedenou problematikou je ten, že jsem

zaměstnaná v ZŠ a MŠ Rožďalovice jako vychovatelka a zároveň učitelka a zde také působím

jako vedoucí dětského kroužku floristiky. Obě tyto uvedené činnosti považuji za naplňující a

velice zajímavé a chci se jim i v budoucnu plně věnovat.

K práci s dětmi v kroužku floristiky zejména v současné hektické době zdaleka nestačí být

pouze kreativní a zkušenou floristkou, ale v nemenší míře je nutno být i dobrou

vychovatelkou. Právě studijní obor vychovatelství akreditovaný na pedagogické fakultě

Univerzity Karlovy v Praze považuji za zdroj poznání, který by mi měl napomoci k tomu,

abych své vychovatelské vzdělání patřičně prohloubila a práci s dětmi tak nemalou měrou

zkvalitnila. Výjimečné postavení floristiky jako volnočasové aktivity spatřuji zejména

v souvislosti s tou skutečností, že na rozdíl od vnímání zrakového, tedy vnímání plochého,

kterého musí být současný člověk obklopený ze všech stran počítačovou technikou doslova

přesycen, ať je ochoten si to připustit či nikoliv, je ta skutečnost, že kromě vnímání

zrakového, tedy esteticky pokud možno uspokojivého, nabízí floristika i vnímání čichové,

které lze považovat za jakousi další a dnes již de facto opomíjenou úroveň vnímání okolního

světa. I zastánci nativistických teorií se víceméně shodují v tom, že předpokladem plného

1 Jůva, V.: Estetická výchova, vývoj – pojetí – perspektivy. Brno: Paido 1995, s. 5

2 tamtéž, s. 12
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rozvoje vrozených percepčních „programů“ je pravidelný přísun podnětů v raných údobích

života.3

3 Plháková, A.: Učebnice obecné psychologie. Praha: Academia 2007, s. 131
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2. Teoretická část

2.1. Pedagog volného času

Pedagog volného času reprezentuje takový druh výchovného pracovníka, který je schopen

výchovně působit v prostoru volného času všech věkových, sociálních, profesních,

národnostních a náboženských vrstev a skupin. Musí být připraven všechny rozmanité typy

tohoto prostoru odhalovat a napomáhat svěřencům k jejich plnohodnotnému prožití.4

Tento pedagog na své svěřence působí mj. i jako konzultant a z tohoto důvodu je od něj

vyžadována vysoká úroveň jeho odborných profesních znalostí, schopností a dovedností. Za

samozřejmost je u něj pak považována přítomnost schopnosti interakce, kooperace a empatie,

aby byl schopen vstupovat do interního světa svěřencovy osobnosti. Pedagog volného času

má příležitost vychovávat děti a mládež ke správnému střídání činností a odpočinku. Jedním

z předpokladů je využívat vhodných situací k rozhovorům na toto téma. Žáci by měli umět

popsat svůj režim dne (týdne) a naučit se jej hodnotit. Tomu však musí předcházet adekvátní

poučení z oblasti psychologie osobnosti a psychohygieny.5

Jsem si plně vědoma skutečnosti, že současný mladý člověk je vystaven mnoha nástrahám a

tendenčním názorovým proudům a má-li být zbytečnému názorovému tápání pokud možno

ušetřen, je třeba mu nabídnout vhodnou alternativu, která je schopna jej pokud možno plně

zaujmout a případně k sobě alespoň po nějaký čas připoutat. Prostředí, v němž dítě vyrůstá,

může jeho vývoj významným způsobem ovlivnit. Působí na ně v rámci interakce, která může

mít různý charakter, může jít o interakci s lidmi, neživými objekty či dokonce symboly. Dítě


[…]


návštěvnost předmětného kroužku s jejich pozdější schopností kvalitněji a účelněji trávit svůj

volný čas.

Za účelem naplnění cíle výzkumu jsem se rozhodla pro užití kombinace teorie, kterou jsem

načerpala s průběhu studia a praxe, která je mi umožňována v rámci výkonu činnosti

vychovatelky v Domě dětí v Rožďalovicích, a to nejen při vedení předmětného kroužku a

přímé účasti při aranžérské tvořivé činnosti dětí, ale i v rámci realizace vlastní aranžérské

činnosti. Pro potvrzení výchozí teze o kladném vlivu pravidelných návštěv aranžérského

kroužku na pozdější schopnost organizování vlastního volného času bylo v časovém horizontu

36 měsíců využíváno možnosti bezprostředního kontaktu s dětmi – frekventanty kroužku a

anonymního dotazníku.

V rámci zkoumaného vzorku bylo možno vysledovat a to zejména při příležitosti

neformálních rozhovorů, že s nějakým tvůrčím způsobem trávení volného času se setkali

prakticky úplně všichni dotázaní. Pokud se při rozhovoru nepotvrdila skutečnost, že daný

respondent sám žádný z propagovaných způsobů volného času nepovažuje za tvůrčí, pak

zpravidla vždy konstatoval, že v jeho nejbližším okolí se nějaký tvořivý konzument volného

času prakticky vždy vyskytoval. V mnoha případech to byli jeho nejbližší příbuzní. V těchto

souvislostech je záhodno opět připomenout, že je to právě rodina coby nejelementárnější

sociální jednotka, která se má pro dítě stát nezastupitelným zdrojem vzorů a pokud se tedy

v této rodině např. vyskytují patologické prvky, které jsou mezigeneračně přejímány jako

prosté normy chování, nelze se jejich dopadu na mladou generaci vystříhat. Jako naprostá

nezbytnost se jeví úkol společnosti jako takové, aby bylo umožňováno uplatnění nabytých

kladných znalostí a dovedností v praxi, aby základní sociální jednotky, tedy rodiny, nezůstaly

tímto kladným sociálním působením nedotčeny a aby se v rámci možností minimalizoval

rozvoj patologických jevů ve společnosti.

V souvislostech s výsledky tohoto výzkumu se znovu ukázala jako prioritní nejen účast rodiny

při procesu začleňování mladého člověka do společnosti, ale zejména nezbytnost odborného
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přístupu ze strany vedoucích pracovníků zájmových kroužků při řešení každodenních

záležitostí dítěte. Členové tohoto „pedagogického“ sboru by měli tedy být složeni nejen z

pracovníků vybavených patřičnými odbornými zkušenostmi, ale zejména z pracovníků s

odborným vzděláním, kteří mají dostatečný všeobecný společenský a kulturní rozhled, který

lze uplatňovat při každodenní interakci s dětskými frekventanty zájmových kroužků.
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5. Závěr

Ačkoliv lze mít při povrchním náhledu za to, že existují komerčně úspěšnější dětské kroužky

nebo rádoby praktičtější volnočasové aktivity, lze o aranžování květin konstatovat, že má své

nezastupitelné místo na stupnicích oblíbenosti i v současné přetechnizované společnosti. Mezi

kladné stránky tohoto trávení volného času lze bez jakýchkoliv pochybností poukazovat na

úzké sepětí s matkou přírodou, a proto lze s určitostí konstatovat, že zejména u mladé

generace se jedná o jednu z nemnoha možností, jak existenci samotné přírody připomenout a

zasvětit ji do některých z tajů její přítomnosti.

Vzhledem k fungujícímu tržnímu hospodářství již není v dnešní době problém opatřit si

veškeré pomůcky a přípravky pro aranžovací práce a tím se činnost aranžéra stává jednodušší,

ale na druhou stranu tak může dojít k jistému omezování kreativního přístupu laického i

profesionálního tvůrce-aranžéra. Zejména u školní mládeže je nezbytně nutné, aby její

kreativita byla vhodným způsobem povzbuzována a podporována. Vhodně vedený kroužek

aranžování květin není ve skutečnosti založen na ničem jiném, než na inspirativním a

nekritickém přístupu, který je s uvedenou ideou v náležitém souladu. Výsledkem úsilí

amatérského aranžéra se nemůže stát „hezká“ nebo „ošklivá“ kytice, ale zpravidla v těchto

souvislostech v rámci hodnocení hovoříme např. o „tradičně“, případně „zajímavě“ nebo

„poněkud netradičně“ pojatém květinovém aranžmá.

Je to právě způsob hodnocení výsledků aranžérova snažení, který nebývá koncipován jakkoliv

striktně nebo kategorizačně, a s tím spojená určitým způsobem neomezená tvůrčí svoboda

aranžéra, ve spojitosti se kterou lze spatřovat spojené hybné síly dalšího rozvoje tohoto druhu

umění.
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7. Seznam příloh

Příloha č. 1: Dotazník pro frekventanty kursu: „Vazba a aranžování květin“

1.) Do aranžérského kroužku ses přihlásil(a) sám/sama? Ano Ne

2.) Někdo z Tvých příbuzných provádí aranžérskou činnost? Ano Ne

3.) Vystavuješ rád své aranžérské výrobky? Ano Ne

4.) Docházíš do kroužku déle než 1 rok? Ano Ne

5.) Líbí se ti způsob, jakým je dětský aranžérský kroužek veden? Ano Ne

6.) Vyhovuje ti technické zázemí a vybavenost kroužku? Ano Ne

7.) Líbilo by se ti, kdyby se aranžérský kroužek konal v týdnu častěji? Ano Ne

8.) Máš pocit, že ti účast na aranžérském kroužku něco dala? Ano Ne

9.) Dokázal bys navrhnout nějaká vylepšení fungování kroužku? Ano Ne

10.) Máš jiné představy o trávení svého volného času? Ano Ne