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Jméno a příjmení studenta: Iveta Vacková
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Identifikační číslo studenta: 95126360

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství
Identifikační číslo studia: 414253

Název práce: Možnosti psychomotorického a sociálního rozvoje dětí školního věku
prostřednictvím práce v kroužku „Vazba a aranžování květin“

Pracoviště práce: Katedra výtvarné výchovy
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Viktor Čech
Oponent(i): Mgr. Helena Kafková, Ph.D.

Datum obhajoby : 09.01.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou bakalářskou práci na téma Možnosti

psychomotorického a sociálního rozvoje dětí školního věku
prostřednictvím práce v kroužku „Vazba a aranžování květin“.
Vedoucí práce v posudku uvádí, že práce se vyhýbá "samotnému
výtvarně-estetickému tvůrčímu procesu dětí," což rezonuje s
hlavními výtkami oponentky, která práci vytýkala příliš slabou
souvislost s výtvarným oborem. Studentka během obhajoby mluvila s
přílišným zaměřením na technicko -organizační okolnosti své
vychovatelské činnosti, a nepředložila celkový obraz práce.
Odpovědi na otázky míjely diskurz oboru, a studentka nepřesvědčila
komisi o relevanci svých odpovědí. Mezi největší nedostatky komise
řadí chybějící formulaci cílů a závěrů práce, a dále splnění zadání
práce. Studenka dostatečně neprokázala schopnost reflektujícího
náhledu na proces výchovy a vzdělávání.
Komise práci a její obhajobu zhodnotila jako nevyhovující.
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na klasifikaci "neprospěla".
Studentce byly nabídnuty konzultace k revizi práce.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a
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